kapan sampai dan harus berhenti.
81

Sebenarnya, konsep modernism

dalam Islam begitu lama dikumandangkan

bahkan beberapa keterangan dan sumber

menyatakan jika konsep modernism Islam

adalah konsep Pembaharuan. Sebagaimana

contoh dalam pemahaman pembaruan,

bisa dilihat dengan apa yang dilakukan

Ibnu Taimiyah (728 H/1328 M.), selaku

reformasi Salafisme yang

menitikberatkan pada arti pengembalian

orisinalitas pemahaman dan praktik Islam

kepada kajian literal al-Qur’an dan

Sunnah.
82

Begitu juga Muhammad bin

Abdul Wahab (1703 M), selaku pembaru di

bidang keagamaan justru mengabaikan